কিন্তু কোনোরকম বাহ্যবিচার না করে দীর্ঘকাল ধরে পাঠককুল এই বিষয়টি নিয়ে আলোড়িত থেকেছেন আর রঞ্জনবাবুর মতো মানুষরা এই ধারণাটিকেই কাজে লাগিয়েছেন সৃজনশীলতার আড়ালে।

কিছু তথ্যের উল্লেখ প্রসঙ্গক্রমেই করতে হয় এখানে—

- অ) কাদম্বরী দেবীর জন্ম জুলাই ৪, ১৮৫৯; ২১ আষাঢ় ১২৬৬ বঙ্গাব্দ
- আ) রবীন্দ্রনাথের জন্ম মে ৭, ১৮৬১; ২৫ বৈশাখ, ১২৬৮ বঙ্গাব্দ
- ই) কাদম্বরী দেবীর বিবাহ জুলাই ৫, ১৮৬৮; ২৩ আষাঢ় ১২৭৫
- ঈ) রবীন্দ্রজননী সারদাদেবীর মৃত্যু ঘটে, মার্চ ১০, ১৮৭৫
- উ) রবীন্দ্রনাথের বিবাহ ডিসেম্বর ৯, ১৮৮৩
- ঊ) কাদম্বরী দেবীর মৃত্যু এপ্রিল ১৯, ১৮৮৪

যদিও তাঁর জন্মপ্রসঙ্গে ‘বেঙ্গলী’ পত্রিকার সহকারী সম্পাদক পদ্মিনীমোহন নিয়োগীকে ২৬ ভাদ্র ১৩১৭ বঙ্গাব্দে রবীন্দ্রনাথ লিখেছেন—‘আমার জন্মের তারিখ ৬ই মে ১৮৬১

তাঁর চার মেয়ের তৃতীয়া হচ্ছেন জ্যোতিরিন্দ্রনাথের পত্নী কাদম্বরী দেবী, রবীন্দ্রনাথের নতুন বৌঠান।

কাদম্বরী দেবীর মৃত্যুর তারিখটি নিয়ে সংশয় আছে। তাঁর ‘রবীন্দ্রবর্ষপঞ্জি’ (দে’জ পাবলিশিং। ১৪১৩ মাঘ, জানুয়ারি ২০০৭ সংস্করণ। পৃষ্ঠা-২৩) গ্রন্থে প্রভাতকুমার মুখোপাধ্যায় জানিয়েছেন দিনটি এপ্রিল ১৯, ১৮৮৪; ৮ বৈশাখ ১২৯১ বঙ্গাব্দ। কিন্তু প্রশান্তকুমার পালের তথ্য অন্য কথা বলছে, তাঁর ‘রবিজীবনী’ গ্রন্থের দ্বিতীয় খণ্ডে প্রশান্ত পাল জানাচ্ছেন ‘...কাদম্বরী দেবীর মৃত্যুর তারিখটি নির্দিষ্ট করা সম্ভব না হলেও,

অনুমান করা যায় ৮ ও ৯ বৈশাখ দুদিন ডাক্তাররা তাঁর জীবন রক্ষার জন্য আশ্রয় চেষ্টি করেছিলেন, কিন্তু সম্ভবত ৯ বৈশাখ [রবি 20 Apr] রাত্রে বা ১০ বৈশাখ [সোম 21 Apr] প্রভাতে তাঁর জীবনাবসান ঘটে।’

‘...১৮৬৮-র ৫ জুলাই, আমার জন্মদিনে তোমার উনিশ বছরের নতুনদাদার সঙ্গে আমার বিয়ে হয়ে গেল।’
কা. সু. নো.। পৃষ্ঠা-৩৯

‘মনে পড়ছে, সেদিন ছিল ৫ জুলাই। আমার জন্মদিন। আবার বিয়ের দিনও।’
কা. সু. নো.। পৃষ্ঠা-৬৭

তথ্য বিকৃতির আর একটি উদাহরণ। সুব্রত রুদ্র তাঁর ‘কাদম্বরী দেবী’ গ্রন্থে, কাদম্বরী দেবীর জন্মদিন হিসেবে চিহ্নিত করেছেন আষাঢ় ২১, ১২৬৬ বঙ্গাব্দ; জুলাই ৪, ১৮৫৯ দিনটিকে। এবং কাদম্বরী দেবীর বিবাহের দিন আষাঢ় ২৩, ১২৭৫; জুলাই ৫, ১৮৬৮। প্রভাতকুমার মুখোপাধ্যায়ের তথ্যও (রবীন্দ্রবর্ষপঞ্জি, পৃষ্ঠা-১৫) একই কথা বলছে। এই বিবাহ সংবাদটি শ্রাবণ ১২৭৫-এর ‘তত্ত্ববোধিনী’ পত্রিকায় প্রকাশিত হয়।